Об утверждении перечней аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов, медицинских
изделий, специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов по рецептам медицинских работников
бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве (с изменениями на 1 марта 2023 года)
Приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 04 марта 2022 г. № 210

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

ОТ 4 МАРТА 2022 ГОДА N 210

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ АПТЕЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ОТПУСК
ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ, МЕДИЦИНСКИХ ИЗДЕЛИЙ, СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ПРОДУКТОВ

ЛЕЧЕБНОГО ПИТАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ ПО РЕЦЕПТАМ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ
БЕСПЛАТНО ИЛИ С 50-ПРОЦЕНТНОЙ СКИДКОЙ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

(с изменениями на 1 марта 2023 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 21 июля 2022 года N 712;

приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 24 ноября 2022 года N 1096;

приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 1 марта 2023 года N 179.

____________________________________________________________________

В целях обеспечения отдельных категорий граждан, имеющих право на получение государственной социальной
помощи (далее - отдельные категории граждан) лекарственными препаратами, медицинскими изделиями,
специализированным продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, во исполнение распоряжения
Правительства Москвы от 10 августа 2005 г. N 1506-РП "О реализации мер социальной поддержки отдельных категорий
жителей города Москвы по обеспечению лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения,
отпускаемыми по рецептам врачей бесплатно или с 50-процентной скидкой"

приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов (в том числе
сильнодействующих лекарственных препаратов, лекарственных препаратов, подлежащих предметно-количественному
учету) и медицинских изделий по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой
(приложение 1* к настоящему приказу).
_______________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.
____________________________________________________________________

В приложение к настоящему приказу внесены изменения приказом Департамента здравоохранения города Москвы
от 21 июля 2022 года N 712.

В приложение к настоящему приказу внесены изменения приказом Департамента здравоохранения города Москвы
от 24 ноября 2022 года N 1096.
____________________________________________________________________

1.2. Перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск наркотических средств, психотропных веществ, а
также ядовитых веществ по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой (приложение 2*
к настоящему приказу).
_______________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351332884
http://docs.cntd.ru/document/1300261349
http://docs.cntd.ru/document/1300961866
http://docs.cntd.ru/document/3660711#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/728481679/outerdata/728496079
http://docs.cntd.ru/document/351332884#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/1300261349#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/728481679/outerdata/728496077

Об утверждении перечней аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов, медицинских
изделий, специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов по рецептам медицинских работников
бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве (с изменениями на 1 марта 2023 года)
Приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 04 марта 2022 г. № 210

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

____________________________________________________________________
В приложение к настоящему приказу внесены изменения приказом Департамента здравоохранения города Москвы

от 21 июля 2022 года N 712.
В приложение к настоящему приказу внесены изменения приказом Департамента здравоохранения города Москвы

от 24 ноября 2022 года N 1096.
____________________________________________________________________

1.3. Перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов экстемпорального
изготовления по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой (приложение 3* к
настоящему приказу).
_______________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

1.4. Перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов, медицинских изделий,
назначаемых по отдельным нозологиям, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-
инвалидов, по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой (приложение 4* к
настоящему приказу).
_______________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.
____________________________________________________________________

В приложение к настоящему приказу внесены изменения приказом Департамента здравоохранения города Москвы
от 21 июля 2022 года N 712.

В приложение к настоящему приказу внесены изменения приказом Департамента здравоохранения города Москвы
от 24 ноября 2022 года N 1096.

В приложение к настоящему приказу внесены изменения приказом Департамента здравоохранения города Москвы
от 1 марта 2023 года N 179.
____________________________________________________________________

2. Директору Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы "Центр лекарственного
обеспечения Департамента здравоохранения города Москвы" (далее - ГБУЗ "ЦЛО ДЗМ") (Цыбанкова Д.А.) внести
изменения в соответствии с приложениями к настоящему приказу в электронные справочники:

- медицинских организаций, по рецептам медицинских работников которых лекарственные препараты,
медицинские изделия, специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов отпускаются отдельным
категориям граждан по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве;

- аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов, медицинских изделий,
специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов по рецептам медицинских работников
бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве.

Срок: в течение 10 дней с даты издания настоящего приказа

3. Установить, что отпуск лекарственных препаратов, предназначенных для обеспечения лиц, больных
гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями
лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом,
юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией
неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), лиц
после трансплантации органов и (или) тканей, лиц, страдающих жизнеугрожающими и хроническими
прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению продолжительности жизни
граждан или их инвалидности, осуществляется в аптечных организациях, определенных отдельными приказами
Департамента здравоохранения города Москвы.

4. Признать утратившими силу:

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 29 апреля 2016 г. N 376 "Об утверждении перечней
аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения по

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351332884#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1300261349#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/728481679/outerdata/728496076
http://docs.cntd.ru/document/728481679/outerdata/728496078
http://docs.cntd.ru/document/351332884#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/1300261349#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1300961866#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/456025626#65E0IS

Об утверждении перечней аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов, медицинских
изделий, специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов по рецептам медицинских работников
бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве (с изменениями на 1 марта 2023 года)
Приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 04 марта 2022 г. № 210

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

рецептам врачей бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве";

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 30 декабря 2016 г. N 1069 "О внесении изменений в
приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 29.04.2016 N 376";

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 17 марта 2017 г. N 186 "О внесении изменений в приказ
Департамента здравоохранения города Москвы от 29.04.2016 N 376";

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 26 января 2018 г. N 45 "О внесении изменений в приказ
Департамента здравоохранения города Москвы от 29.04.2016 N 376";

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 23 августа 2018 г. N 584 "О внесении изменений и
дополнений в приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 29.04.2016 N 376";

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 26 ноября 2018 г. N 788 "О внесении изменений и
дополнений в приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 29.04.2016 N 376";

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 7 мая 2020 г. N 504 "О внесении изменения в приказ
Департамента здравоохранения города Москвы от 29.04.2016 N 376".

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Департамента
здравоохранения города Москвы Антипову Ю.О.

Исполняющий обязанности
руководителя Департамента

здравоохранения города Москвы
А.С.Токарев

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/456025626#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/456053209#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/456073190#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/556864204#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/551293654#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/564898421#7D20K3